ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ТАРИФАМ

    ТАТАРСТАН

      РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

       ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ

    КОМИТЕТЫ

                  15.06.2022                     г. Казань                             № 14-ПР

УТВЕРЖДЕН

председателем

Государственного комитета

Республики Татарстан

по тарифам

А.С. Груничевым

П Р О Т О К О Л

заседания Правления

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Присутствовали:

председательствующий:

Груничев А.С., председатель Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам;

члены Правления:

Хабибуллина Л.В., первый заместитель председателя Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам;

Павлов С.В., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Сапожников Д.А., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Гайфуллин Р.Э., начальник отдела мониторинга организаций коммунальной

сферы;

Розенталь А.Н., заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Татарстан (представлено письменное

мнение АР-05/7486 от 10.06.2022);

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:

Шакирзянова И.Х., начальник отдела регулирования и контроля платы за

технологическое присоединение;

Солдатова Л.В., начальник отдела организации, контроля и принятия

тарифных решений;

2

присутствующие в режиме видеоконференцсвязи:

Валиев И.Р., начальник отдела управления государственным имуществом

Управления экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом

Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан;

Галиев Р.М., начальник планово-экономического отдела ООО «Газпром

трансгаз Казань».

Повестка дня:

1. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «Об установлении розничных цен на природный газ,

реализуемый населению Республики Татарстан».

Выступающий – Шакирзянова Ильвира Хамидовна

1. Слушали:

Шакирзянова И.Х. доложила о проекте постановления Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам «Об установлении розничных цен на

природный газ, реализуемый населению Республики Татарстан».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 апреля 1995 г. № 332 «О мерах по упорядочению государственного

регулирования  цен на газ и сырье для его производства», Положением о

Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам, утвержденным

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 июня 2010 г.

№ 468, Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам (далее –

Госкомитет) устанавливает розничные цены на природный газ, реализуемый

населению Республики Татарстан.

Структура розничной цены на природный газ включает в себя оптовую цену

на газ, тариф на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям

(далее - тариф ГРО), плату за снабженческо-сбытовые услуги (далее – ПССУ) и

НДС. Государственное регулирование оптовой цены на газ, тарифов на услуги по

транспортировке газа по газораспределительным сетям и платы за снабженческо-

сбытовые услуги осуществляет Федеральная антимонопольная служба.

Действующие розничные цены на природный газ утверждены

постановлением Госкомитета от 16.06.2021 № 101-2/г-2021 «Об установлении

розничных цен на природный газ, реализуемый населению Республики Татарстан»

в следующих размерах (с учетом НДС):

с 01 июля 2021 года – 6,07 руб./куб.м.(с учетом НДС).

По предложению ООО «Газпром трансгаз Казань» розничная цена на газ,

реализуемый населению Республики Татарстан, с 1 июля 2022 года составит

6,26 руб./куб.м (с НДС), рост 103,2 %  к предыдущей цене.

Прогнозный объем поставки природного газа для населения на 2022 год

предложен на уровне 1 848,43 млн.куб.м., в том числе объем поставки природного

газа ООО «Газпром трансгаз Казань» - 1840,43 млн.куб.м., объем поставки

природного газа ЗАО «Газпром межрегионгаз Казань»  - 8,0 млн.куб.м.

3

В соответствии с п.27 Методических указаний по регулированию

розничных цен на газ, реализуемый населению, утвержденных приказом ФСТ

России от 27.10.2011 № 252-э/2, розничные цены на газ утверждаются не менее

чем на год одновременно с пересмотром регулируемых оптовых цен на газ,

определяемых в соответствии с прогнозом социально-экономического развития

Российской Федерации на соответствующий период.
Госкомитетом оптовая цена на природный газ, реализуемый населению

Республики Татарстан принята в соответствии с проектом приказа ФАС России

«Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый ПАО «Газпром» и его

аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации

населению» на уровне 3990 руб./1000 куб.м с ростом 103% к предыдущему

периоду. Срок вступления оптовой цены на газ 1 июля 2022 года.

В соответствии с приказом ФАС России от 03.06.2020 №518/20 тариф ГРО

для населения с 1 июля 2022 года составит 1015,30 руб./1000 куб.м с ростом 104 %

к предыдущему периоду.

Размер ПССУ для населения с 1 июля 2022 года принят в соответствии с

приказом ФАС России от 01.07.2019 №881/19 в размере 207,52 руб./1000 куб.м.

для ООО «Газпром трансгаз Казань» и от 22.04.2016 №510/16 в размере

204,65 руб./1000 куб.м для АО «Газпром межрегионгаз Казань».

На основании изложенного, предлагается установить с 1 июля 2022 года

розничные цены на природный газ, реализуемый населению Республики

Татарстан, на уровне 6,26 руб./куб.м. (с учетом НДС) с ростом 103,1 % к первому

полугодию 2022 года.

Выступили:

Хабибуллина Л.В. отметила, что в случае установления цены на природный

газ, реализуемый населению, в размере 6,26 руб./куб.м. с ростом 103,1 % к

первому полугодию 2022 года может возникнуть риск превышения

установленного индекса платы граждан по отдельным муниципальным районам.

Уровень платы граждан находится под особым контролем ФАС России. В случае

превышения индекса платы граждан будет направлено предписание на высшее

должностное лицо исполнительной власти республики. В то же время, розничная

цена на природный газ, реализуемый населению, устанавливается на уровне, не

превышающем индекс роста цен на газ для населения, установленного Прогнозом

социально- экономического развития Российской Федерации, который составляет

3%. Предложила принять розничную цену на природный газ, реализуемый

населению Республики Татарстан, с 1 июля 2022 года принять на уровне

6,25 руб./куб.м. (с учетом НДС) с ростом 103,0 % к первому полугодию 2022 года.

Павлов С.В. попросил представителя ООО «Газпром трансгаз Казань»

уточнить размер выпадающего дохода в случае принятия цены в размере

6,25 руб./куб.м.

Галиев Р.М. пояснил, что размер выпадающего дохода составит

18 млн.рублей. Кроме того, даже уровень цены, заявляемый организацией, не

покрывает расходов предприятия, таким образом убыток будет наращиваться.

4

Хабибуллина Л.В. предложила членам Правления проголосовать за

установление розничной цены на природный газ, реализуемый населению, в

размере 6,25 руб./куб.м., на уровне, не превышающем индекс роста цен,

определенный Прогнозом социально-экономического развития.

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «Об установлении

розничных цен на природный газ, реализуемый населению Республики

Татарстан».

Форма голосования очная:

«за» - единогласно.

Решили:

1.1. Установить розничную цену на природный газ, реализуемый населению

Республики Татарстан, в размере 6,25 руб./куб.м. (с учётом НДС).

Протокол оформила                                                                                  Л.В. Солдатова